h Ex litteris
 Ceruini ad
 Maffeiũ,
 20. Martij
 1647.

1547.
 inconsultis Pontifice ac Cæsare, cuius postulatione atque operâ Concilium fuerat Tridenti coactum. In summa, fateri se inscitiam suam, ut qui eâ eruditione non polleret, quâ posset improviso sententiam ferre quid in huiusmodi conditionibus ius postularet: proinde existimare se æquum esse, ut aliquot dierum spatium sibi aliifque concederetur ad rem accuratori studio ac meditatione perpendendam. Vbi verò opus esset repentino responso; videri sibi nihil molendum, nisi compertâ prius Pontificis ac Cæsaris voluntate. Giennensis opinionem ij qui eiusdem factionis erant, & ex aliis duo vel tres amplexati, omnes numero fortasse quindecim; reliqui censuere celeriter periculo consulendum. Ut legitima foret profectio, satis esse pestilentiae non experimentum modò, sed suspicionem, quæ potis erat finitimorum communicatione ipsos priuare, sine qua fieri non poterat, ut ampliùs Tridenti degerent. Reuocandum in memoriam, anno superiore, eò quòd duo tantum Roboreti in oppido Tridentinæ ditionis pestilentia obiissent, fuisse tam seuerè interdictum vndique commercium, ut quidam ex Patribus maturè ex ea vrbe egressi hospitium impetrare nequierint, adeoque sub dio pernoctare graui cum vitæ discrimine coacti fuerint. Variarunt tamen sententiæ, quodnam esset ineundum consilium: alij suspensionem proponere, alij abeundi facultatem cuiilibet concedendam, alij translationem in propinquam sedem, alij eandem, sed expectato prius Pontificis consensu. Paceus animaduersâ communi ad discessum propensione, quo aggerem in tempore opponeret, petiit rursus, ut deliberatio prorogaretur: & Montanus libenter assensus est, quòd postridie suffragia ex meditato lara maiorem & auctoritatem & firmitudinem præferrent. Qua in re vehemens cupiditas, inimica semper rei quam intendit, plures in errorem inducit, dum ob immoderatam festinationem imponendi ædificio fastigij, parietes extruunt aded debiles, ut non tam domicilio seruiant, quam ruinæ.

CAPVT XIV.

Alter generalis congressus, in quo de translatione deliberatur.

Postridie igitur manè accitis in vnum Patribus Montanus dixit: Se vnâ cum collega varias proximi cœtus sententias voluisse, & inter eas sibi minimè probari sententiam suspensioni fauentem: id enim reipsâ tacitam Concilij solutionem fore, per quam iis fructibus Ecclesia fraudaretur, quos tunc decerpebat, quos-

1547. quosque longè copiosiores sperabat ab ea Synodo, tot laboribus iam coacta: neque sibi magis probari permissum singulis arbitrium abundi, cum in id tot Patres auidè ferrentur, ut omnium planè discessus esset reuera secutus. Quapropter si Tridentum, pro eo ac plures cupiebant, deserendum esset, optimum sibi videri si aliò Concilium deportaretur: in hoc tamen plurimam loci rationem habendam; quippe qui eiusmodi esse oportebat, ut illuc ex improviso commigrantes haud difficulter exciperet; ut nimis indremotus non esset, tum ob Patrum eò aduenientium, tum etiam ob Germanorum commoditatem, qui erant aduocandi; ut domiciliis alimentisque abundaret; ac demum aëris salubritate polleret. Has omnes conditiones ostendit Bononiæ vnicè conuenire, adeoque eam collocandæ Synodi aptissimam sedem esse.

Ex opposito Pacecus disseruit: Festinanter se percurrisse quæ de Conciliorum translatione scriptores sentiant: ab iis in sola Pontificis auctoritate illam reponi; proinde non satis à se percipi, quo pacto Legatis liceret per seipso in quæstionem tractationemque nondum in opus illam deducere. Cuinam in comperto non esset, quanto labore per Cæsaris, aliorumque Christianorum Principum industriam ea Synodus coaluerat? adeò ut post conuocationem, & Legatorum, ac suum pariter accessum cum aliis Episcopis, necesse fuerit plures menses otiosi, antequam Synodus quasi nauis in anchoris progrediretur. Quàm indignè laturos Principes illos Religionis studiosos, fructus ex tot laboribus expectati iacturam per eam intempestiuam profectionem? Quin communem vniuerso Christiano generi futuram indignationem, cum tam præcipitis commotionis causam nemo perspiceret. Vnicum qui obrudebatur titulum, esse febres lethales, quæ rubris pustulis contagionem nuntiabant; se tamen à Curionibus rescuisse, paucissimos eo morbo extinctos: in S. Petri Paræcia, satis populo referta, ab ineunte mense nonnisi duos occubuisse, alterum infantem, hydropicum alterum: tota in vrbe infra quadraginta homines ægrotare, & inter eos vix quinque ex morbo suspecto decumbere: licere Concilio id pernoscere, aliquot Patribus destinatis qui rem explorarent: parum moueri se testificatione duorum externorum Medicorum: Tridentinos Medicos longè aliter sentire, qui tamen à Fracastorio rogati, eius sententiæ subscribere recusarant. Verùm utcumque esset, haud licere de loco ad locum asportare Concilia, nisi Patribus in id vniuersi suffragio conspirantibus, quemadmodum Iacobatius Cardinalis docebat, qui recens de Concilio scripserat. Id in presentia
non

non contingere, seque inter alios dissentire, nec solâ voce, quæ statim obmutescit, repugnare velle, sed scripto, quod semper loquitur; adeoque suam hanc sententiam libello committere, vt perpetuæ posterorum memoriæ traderetur. Postremò nihil innouandum adiecit, nisi perspectâ prius Pontificis ac Cæsaris mente, quos dubitandum non erat, illius sacrosancti Senatus excidio numquam consensuros.

3 Huic Giennensis orationi breuiter responderunt Legati. Ceruinus dixit: Quod exteri medici testificabantur, extra dubitationem esse, eorumque dictis ob sapientiam ac libertatem longè maiorem auctoritatem tribuendam, quàm indigenarum testimonio: Synodum non alia de causa Tridenti fuisse celebratam, nisi vt allicerentur Germani: quæ ratio euanescebat, quando Protestantes postea in duobus Conuentibus pronuntiauerant, se illam pro legitima non habere, planeque recusare ibi interesse; Catholici verò quæ belli impedimento, quæ hæreticorum metu, suam absentiam excusarunt: tunc verò vel maxime spem ipsorum aduentus excidere, cum pestis quæ in Germania grassabatur, prohibebat accessum. Nec sibi temperare potuit, quin adderet (sinceriore fortasse animo, quàm prudenti) alias quoque rationes suppetere, quæ translationem suadebant. At Montanus rem à capite redorsus respondit: Frustrâ in dubium vocari numerum extinctorum, cum recenter defossa & complanata vrbis cœmeteria cernerentur, ne magnus tumulorum numerus illatorum cadauerum multitudinem palàm faceret; ad id pariter, ab illo qui præerat, silere in posterum iussa in funeribus templorum æra, & noctu decedentium corpora clam efferi, quò his artibus ignortum discrimen segnîus vitaretur: Tridentinos vulgaris notæ medicos cum Fracastorio, ea in arte per Italiam facile principè, minimè conferendos: præterquam quòd satis constaret, medicos Tridentinos voluisse illius scriptum suis etiam nominibus confirmare, nisi efficacia quorundam studia ipsos ab eo consilio retraxissent: nihil obstare, quòd mandata Pontificis non præcederent; idcirco fuisse ab illo subrogatos Præsides, qui ipsius absentis partes agerent, quique cum plerisque Patrum res decernerent, quod potissimum agendum erat in casibus inopinatis, moræque intolerantibus. Quod assumebatur, Conciliorum translationibus necessarium esse vnanimem deliberantium consensum, nec legum effatis, nec scriptorum auctoritate, nec rationum fundamentis inniti: ad summum, id opinari fas esse, cum translatio pro mero arbitratu citra necessitatem intenderetur. Ceterum quænam æquitas

Pars II.

K

perfua-

1547. persuadeat, ut vnus pertinaciæ liceat vniuersum Ecclesiæ Senatū inter mortis fauces detinere?

Ita primus Legatorum. At mirabitur fortasse quispiam, nihil ab eo responsum proposito consilio, ut aliqui designarentur Episcopi, qui rei veritatem explorarent, & postea ad Senatū referrent. Sed id, quantum arbitror, omisum fuit, quia nec reici consilium verā prolatā ratione poterat, quin indignatio ac tumultus excitarentur, omnium fide in suspiciōem vocatā; nec suscipi absque incommodo ac periculo, cum verisimile videretur, Patres ad id ex omnibus nationibus æquē designandos, adeoque Hispanos Cæsari addictos, Lusitanos Regi obtemperantes cum Cæsare coniunctissimo, Gallos, qui Regiæ voluntatis ignari in ancipiti versabantur, & Italos, quorum multi vel Carolo subiecti erant, vel Dioceses illi subiectas obtinebant. Atque vt res haberet, ingentis vasis aquæ turbandæ pauca turbidi liquoris guttulæ satis sunt. Quare in comprobandis rebus, ac testibus seligendis tarditas ac dissensio interuenissent, adeoque iudicium sine cunctatione perfici non posset, quā effectum esset, vt interim aut finitimi commercia prohiberent, ac proinde obstructus ad profectiōem aditus abeundi consilium obruncaret; aut Cæsar de proposito edoctus, denuntiationibus mandatisque violentis obfisteret. Idcirco opportunius existimatum, vt suam quisque conceptis vocibus, quas interior animi notitia suggererat, de re proposita sententiam ferret.

Paceus, animaduertens aciem aliorum quæ attulerat argumentorum, Præsidum responsionibus hebetari, per illud rursus obstitit, quod adhuc integrum videbatur; subiecitque: Cum à Canonum peritis Conciliorum translatio tamquam propriæ Pontificis auctoritati tribuatur, inde confici, id Legatorum iurisdictioni minime communicari, adeoque nisi peculiaris ad illud facultas à Pontifice impetraretur, generalem satis non esse. Cum Paceo consensere præter duos ij omnes, qui in proximo superiore cœtu cum ipso conuenerant, quorum plures, vt perpetuam suorum erga Cæsarem studiorum testificationem haberent, ipsis schedulis suam sententiam protulerunt: præsertim verò Pacensis conatus est fusiùs ostendere, Concilium non nisi Tridenti Germanorum causā esse continuandum; & ipsius continuationis necessitatem adduxit, quòd pauca Fidei dogmata stabilita fuerant, & pauciora de moribus Decreta: horum verò magnam congeriem coaceruauit, quæ à Synodo conficienda essent, & quæ fieri & quæ non fieri possent accumulans promiscuè, quò faciliùs splendidis rerum imaginibus spem

spem ac studium minùs experientium inescaret, exemplo chimicorum, eorumque qui thesauros inquirunt edoctus, cum promissi boni magnitudo animum allicit, ingens auuiditas tenuitatem verisimilitudinis menti obtegit. Denuntiabant denique huiusce sententiæ propugnatores, vbi ceteri absque causa discederent, se quidem perstituros, & vnà secum auctoritatem Synodi permansuram.

Sed Cicala Albengensis Antistes, & Pighinus Aliphanus, alter Cameræ Apostolicæ, Romanæ Rotæ alter Auditor, existimarunt sui esse muneris, quippe à Pontifice missi tamquam Canonum consulti, obnuntiationes in Legatorum auctoritatem obiectas infringere. Admonuerunt proinde, obligationem non abeundi à Sede quam Pontifex Conciliis constituit, absque ipsius voluntate deficere, vbi profectionis causa cunctis innotesceret, & periculum mora crearet. Quod periculum à plerisque tunc adeò imminens censebatur, vt reliquos stimulant ad pergendum celeriter in Templum, ibique Sessionem simul celebrandam, simul profectionem solemniter decernendam. Quod hinc timidioribus placebat, vt discrimen euaderent; hinc Hispanis haud displicebat, vt ex præcipiti festinatione factum postea improbaretur. Verùm nec assentiebantur Legati, qui volebant non tam festinare, quàm discessum cohonestare; nec Paceus, magis eius impediendi cupidus, quàm vituperandi. Ita nonnumquam duo contrariis intenti finibus in eo conueniunt, quod ex diuerso respectu vtrique conducit, cum id, quod alteri prodest, non semper alteri noceat.

C A P V T X V.

Octaua Sessio, in qua Concilij translatio Bononiam decernitur.

INdictâ igitur Sessione postridie manè vndecimo Martij, demandarunt Legati Seuerolo, quippe Concilij Promotori, vt legitime cognosceret de morbi contagio, & imminente cali corruptione. Conuenientibus manè in sacram Ædem Patribus ornatu Pontificio indutis, post solemnes carimonias ac preces, Montanus breuiter profecutus est ea, quæ superiore biduo dicta fuerant: præcipuè verò confirmauit, se vnà cum collega æquè paratum tam mansioni quàm discessui, pro eo ac plerisque Patrum collibuisse. Deinde quò rei veritas magis constaret, vrgente etiam Paceo recitata sunt medicorum testimonia, & non solùm testium dicta, sed interrogationes: qui testes & plurimi erant, & multiplicis conditionis,

K 2

tionis,

1547.

tionis, Cœnobia, Clerici, laici, externi, indigenæ. Summa testificationum hæc habebat: Ex aliquo iam tempore ortas in ea vrbe pestilentes febres, corpora rubris pustulis maculantes, hoc est, quemadmodum Fracastorius explicabat ex Galeni definitione, contagiosas, & plerumque lethales. Eo morbo multos continenter extingui; vnde singulis diebus ad Paræciæ S. Mariæ Maioris cœmeterium bina, terna, & quaterna cadauera deferri, idque proportionem aliis in Paræciis contingere, nec parcius in agro Tridentino huiusmodi morbum sæuire: eo peremptum credi Caputaquensem Antistitem, Generalem Minorum Obseruantium, ministrum vnum præterea è familia Madruccij Cardinalis, & alterum Ceruini Legati mensæ præfectum. Si quis euasisset, huic instar stolidi mentem hebescere, quod planè Salutarum Episcopi famulo acciderat: eam luem in dies ingrauescere, eademque tunc laborare alterum carimoniarum Magistrum, ac plures quam antea interire. Tridentinis medicis vsque aded artem & animum defecisse, vt eam curationem defugerent, timentibus, ne accedente mox æstu morbus in certam pestilentiam erumperet. Ad primam illius suspicionem in locis circa Tridentum interdictum iri hominum communicationem, adeoque mercimonia & comæatum; vnde fieret, vt in illa montium sterilitate fames æquè ac pestilentia stragem ederet: Fracastorium, dum coram scriba publico suum priuatæ testificationis chirographum recognosceret, hæc adiecit: *Iureiurando affirmo, ne centum quidem in dies singulos aureorum acceptâ mercede me adhuc per mensem Tridenti moraturum; & qui commorabitur, ipsum commorationis panitebit.* Perpendatur, an ea loquendi ratio in viro tam eximie exultimationis referenda fuerit, sicut Suauis autumat, ad morem medicorum, qui student pretium artis extollere morbi cui mederi debeant magnitudine.

Post hæc proposuit Montanus Decretum deducendi Bononiam 2 Concilij, eâ conceptum formâ, quæ plerisque Patrum in proximo conuentu placuerat, & huiusmodi planè fuit: *Placete vobis decernere, & declarare, de huiusmodi morbo ex præmissis, & aliis allegatis ita manifestè & notoriè constare, vt Prælati in hac ciuitate sine vitæ discrimine commorari, & in ea idcirco inuiti minimè retineri possint, & debeant. Itemque, attento recessu multorum Prælatorum post proximè præteritam Sessionem, & attentis protestationibus aliorum complurium Prælatorum in congregationibus generalibus factis, hinc omnino timore ipsius morbi abire volentium, qui iuste detineri non possunt, & ex quorum discessu Concilium vel dissolueretur, vel ex paucitate Prælatorum bonus eius progressus*

gressus impediretur; & attento etiam imminente periculo vitæ, & aliis causis per aliquos ex Patribus in ipsis congregationibus allegatis, utpote notorie veris & legitimis; placetne vobis similiter decernere, & declarare, pro conseruatione & prosecutione ipsius Concilij, securitate vitæ ipsorum Prælatorum, Concilium ipsum ad ciuitatem Bononiæ, veluti ad locum magis paratum, salubrem, & idoneum, pro tempore transferendum esse, & ex nunc transferri, & ibidem Sessionem iam indictam, statutâ die, vigesimâ primâ Aprilis, celebrandam esse, & celebrari; & successiue ad vltiora procedendum, donec Sanctissimo Domino nostro, & sacro Concilio expedire videbitur, vt ad hunc, seu alium locum, communicato etiam consilio cum inuictissimo Cæsare, Christianissimo Rege, & aliis Regibus ac Principibus Christianis, ipsum Concilium reduci possit, & debeat?

3 Obiecit Paccus, testes ritu legitimo minimè interrogatos, cum Seuerolus nullum ad id mandatum accepisset à Patrum cœtu, in quo multi postularant, vt Episcopis ea cura demandaretur. Præterea, fuisse à testibus affirmatum id quod ipsi ignorabant, quodque rei euentia falsi conuincebatur: nec denique Patres, qui partem oppositam tuebantur, ad id vocatos. In externorum medicorum iudicio minus auctoritatis inesse, quàm in iudicio indigenarum, Tridentinum cælum, corporumque habitudinem longè meliùs callentium. Multorum Patrum discessum ex eiusmodi domicilij tædio, non ex metu discriminis euenisse, quod sæpiùs etiam superioribus mensibus contigerat. Proinde productas ad transferendam Synodum causas deficere; nec satis etiam suffragiorum haberi, quippe ex Constantiensi Concilio duæ tertiæ partes ad id obtinendum requirebantur. Postremò vbi tandem demigrandum esset, nequaquam eundem Bononiam; sed solùm in aliam Germaniæ urbem, cum ex prouincia in prouinciam transmittere non liceret. Se igitur suadere, vt potiùs Sessio prorogaretur, adeoque Patres & aliud quod laborum laxamentum caperent, & spatium ad animos eo metu, quamuis vano, releuandos.

4 Paccus reliqui Hispani assenserunt. Turritanus amplificauit, quàm copiosa spei mellis in herba suffocaretur eâ Synodi migratione, dum Cæsaris victoriæ obsequium vniuersæ Germaniæ pollicebantur: paratum se quidem offerre ad translationem comprobendam, vbi auctoritate Pontificis illa haberetur; sed hac deficiente, quamquam opposita sententia capitum numero vinceret, longè amplius eandem vinci pondere rationum, adeoque sententiam suam, quippe honestiori causæ patrocinantem, secundùm Canones antehabendam. Asturiensis præter hæc affirmavit, Synodum

1547. Bononiæ liberam non futuram. Ceteri illarum partium continere in eleuando periculo, in proponenda conuenientia, vt tum Pontificis tum Cæsaris voluntas expectaretur, in pernegando, id Legatis absque certo Pontificis mandato licere.

Contrariam sententiam efficaciter propugnauit Sarracenus Archiepiscopus Materanus, cuius vincula cum Cæsare ex familiaris clientelæ, ex Diœcesis subièctione, ex grati animi virtute, ex accepta illo nominante Tiara, eo firmiorem reddebant illius sententiam, animi propensione reluctantem. A Seuerolo, dixit is, testes legitime interrogatos, vt qui Promotoris munus sibi à Concilio iniunctum obiret, adeoque nouâ delegatione non egeret. Pòrrò nec ab eo, nec ab aliis, quantum comperio, quidquam responsum ad prætermisum aduersæ partis accitum: fortasse quòd animaduertent, eam exceptionem per se cadere absque ullius impulsu; cum in Concilii partes litigantium inter se non adsint, sed solùm discordes sententiæ, quod in cunctis Senatibus contingit, adeoque nullam partium in ius vocandam. Tum id, quod omnis huiusmodi oppositiones dissoluit, in medium adduxit; nimirum, in re manifesta, qualis ea erat, testibus opus non esse. Auctoritatem Tridentinorum medicorum nequaquam æquiparandam Fracastorij auctoritati, quem ob singularem viri sapientiam atque integritatem Synodus sibi medicum delegerat, stipendioque conduxerat; id verò muneris concorditer illi commissi abundè esse, vt eius sententiæ de curanda Patrum valetudine esset cuiuscumque iudicio præferenda. Verùm vbi de quauis alia translationis causâ dubitari posset, satis superque esse, id maiori parti, hoc est, rerum arbitræ comprobari: Constantiensis Concilij Decretum, duas partes tertias ad id requirentis, is aliique secum aiebant ab vltimo Lateranensi abrogatum. De qua abrogatione nihil verè ibi extat; vnde suspicor locutum fuisse Materanum de eo, quod in memorato Concilio Lateranensi habetur de prærogatiua Romani Pontificis supra Concilia, & quo reuocabatur Decretum quoddam Constantiensis, in Sessione quinta editum ante Pontificis electionem, & ab eo postea neutiquam confirmatum; quo Decreto videtur oppositum sanciri: atque in hoc postea nititur, quæ Sessione trigesima nonâ statuuntur, vbi reuerà de translatione non agitur; sed obstringitur Pontifex ad conuocandum Concilium in loco, quem proximè præteritum Concilium designasset, & non alibi, nisi manifestæ necessitatis causâ à duabus tertius Cardinalium partibus comprobata: ita tamen, vt si hoc acciderit, illud congreget in alio loco eiusdem nationis, ad quam locum iam